
 

 

 
 
 
 

 
AMENDEMENT 

 
Nummer :  
Titel  : Financiële verordening 
Agendapunt : 4 
Onderwerp : Post onvoorzien opnemen in begroting 
 
De raad van de gemeente De Fryske Marren in vergadering bijeen op woensdag 20 december 2017; 
 
Heeft kennisgenomen van het feit dat: 

 Onder art. 5 lid 2 van de concept financiële verordening DFM is opgenomen dat: 
 “De begroting dient te sluiten met een voordelig saldo van tenminste € 100.000, met een 
streven  naar € 1.000.000 passend bij de omvang van de gemeente, om onvoorziene zaken in 
de loop van het jaar te dekken. Voorstellen ter besteding van dit saldo dienen door de raad te 
worden goedgekeurd.”; 

 Art. 8.1.e  van het BBV luidt: “Het programmaplan bevat: het bedrag voor onvoorzien.”; 
 Art. 4.2 van de VNG model verordening 2016 luidt: “In de begroting wordt een post 

onvoorzien van (percentage) van de totale lasten opgenomen.”.  
 
Overwegende dat : 

 Het jaarlijks streven naar een positief saldo van € 1.000.000 voor onvoorziene zaken op de 
begroting kan, om dit bedrag te bereiken, leiden tot het hoger ramen van producten dan 
strikt noodzakelijk is, dan wel tot lastenverzwaring;  

 Het saldo op de begroting kan fluctueren en derhalve geen garantie biedt dat het benodigde 
budget voor onvoorziene zaken ook daadwerkelijk beschikbaar komt;   

 Het positieve saldo, bij geen beroep op onvoorziene zaken, uiteindelijk toegevoegd zal 
worden aan de algemene reserve en bij de daarop volgende begroting op grond van art. 5.2 
opnieuw gestreefd zal worden naar een positief saldo van  € 1.000.000 om onvoorziene 
zaken in de loop van het begrotingsjaar te dekken;  

 Zowel het BBV en de VNG modelverordening voorstellen een bedrag/percentage op te 
nemen in de begroting; 

 Het beter is om overeenkomstig art.8 BBV een post onvoorzien met een daaraan gekoppeld 
bedrag in de begroting op te nemen. 

 
Besluit : 

 De tekst onder art. 5.2 in zijn geheel te schrappen en te vervangen door: In de begroting 
wordt een post onvoorzien met een bedrag van € 500.000 opgenomen om onvoorziene zaken 
in de loop van het jaar te dekken. Voorstellen ter besteding van dit saldo dienen door de raad 
te worden goedgekeurd. 

 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
Naam  : H. de Jong 
Fractie  : ChristenUnie De Fryske Marren 
Handtekening : …………………………… 
 

              

       


